ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 года п. Белоярский

Белоярский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего Мамаева В.С.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Белоярского межрайонного прокурора Юдиной О.М., помощника Белоярского межрайонного прокурора Киряковой Е.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Будлянской О.А., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 22.04.2019 года, 

при секретаре судебного заседания Лялиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

...> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В октябре 

<

дата> года ФИО1, находясь на территории города Тюмени, вступил в организованную группу, в которую к указанному времени входили неустановленные лица и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство постановлением следователя от 

<

дата> г.(далее – иное лицо, иные лица), с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Свердловской, Челябинской и Тюменской областей, в особо крупном размере.

В октябре 

<

дата> года иное лицо, находясь на территории г.Екатеринбурга, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, которое к указанному периоду времени имело лично разработанный преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Свердловской, Челябинской и Тюменской областей, в особо крупном размере. 

Согласно разработанному неустановленным лицом плану, наркотические средства для их последующего незаконного сбыта должны были приобретаться у неустановленных лиц, проживающих на территории Федеративной Республики Германия посредством заказа путем электронной переписки по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - ИТС «Интернет»), их оплаты электронным платежом и последующего получения в виде почтовых отправлений с помощью услуг коммерческих организаций, осуществляющих транспортные перевозки, а также путем извлечения из тайников. 

Дальнейший незаконный сбыт приобретенных наркотических средств, неустановленное лицо планировало осуществлять также при помощи электронной переписки в сети «Интернет», получения оплаты на банковские счета, с последующим совершением тайниковых вложений с наркотическими средствами в различных местах, на территории Свердловской, Челябинской и Тюменской областей. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и достижения непосредственной договоренности с их потенциальными приобретателями о виде наркотических средств, их цене, количестве и месте нахождения тайниковых вложений, содержащих наркотические средства, неустановленное лицо не позднее октября 

<

дата> года создало на сайте с именем «

<

...>», так называемый интернет-магазин «

<

...>». В целях общения с другими участниками группы, указанное лицо зарегистрировалось в интернет - приложении для обмена сообщениями «

<

...>», избрав для себя псевдонимы «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>». 

Получать денежное вознаграждение от незаконно сбытых наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное лицо планировало через банковские счета, открытые в различных кредитных учреждениях, сообщая потенциальным приобретателям в интернет-приложении для обмена сообщениями «

<

...>» требующуюся сумму и необходимые реквизиты банковских счетов для зачисления денежных средств. После поступления денежных средств на банковские счета они подлежали переводу в криптовалюты, с целью избежать выявление преступного обогащения со стороны правоохранительных органов. 

Разработав указанный план по незаконному сбыту наркотических средств неустановленное лицо начало приискивать лиц, которым возможно доверить определенные функции при реализации имеющегося преступного умысла. 

Так, в период времени с октября 

<

дата> года по февраль 

<

дата> года неустановленное лицо подыскало посредством ИТС «Интернет» иных лиц и ФИО1, которые согласились вступить в организованную группу и исполнять возложенные на них функции. 

С октября 

<

дата> года проживающее в г. Екатеринбурге иное лицо за денежное вознаграждение брал на себя обязанность, используя не осведомленную о его преступном умысле 

<

...> А., являющуюся 

<

...> ФГУП «Почта России», 

<

...>. 

С октября 

<

дата> года проживающий в 

<

адрес> ФИО1 за денежное вознаграждение брал на себя обязанность следовать в 

<

адрес> или его окрестности, где находились тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, забирать их из тайниковых вложений и, действуя по указанию неустановленного лица, осуществлять незаконное хранение по месту своего жительства и перевозку наркотических средств и психотропных веществ, а также помещать их в тайники более мелкими партиями на территории 

<

адрес>, с целью передачи другим неустановленным лицам, действующим в составе организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта. 

С февраля 

<

дата> года проживающее в 

<

адрес> другое иное лицо за денежное вознаграждение брал на себя обязанность следовать в 

<

адрес> или его окрестности, где находились тайники с наркотическим средством, забирать наркотические средства и психотропные вещества из тайниковых вложений и, действуя по указанию неустановленного лица, осуществлять их незаконное хранение и перевозку в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где расфасовывало более мелкими партиями, и оборудовать тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью передачи другим неустановленным лицам, действующим в составе организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно отведенным функциям, участники организованной группы ФИО1 и иное лицо после помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники, посредством ИТС «Интернет» сообщали точное место тайника, вид наркотического средства и его массу неустановленному лицу, которое осуществляло передачу сведений о местах тайников неустановленным лицам из состава организованной группы, которые осуществляли окончательную фасовку и помещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники для их потребителей, и сообщали место тайников неустановленному лицу, которое подыскивало приобретателей наркотических средств на интернет сайте «

<

...>», получая от приобретателей наркотиков денежные средства в безналичном виде, отправляло им описания местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. После этого полученные от незаконного сбыта наркотиков денежные средства распределялись между неустановленными лицами из числа участников организованной группы, Морозом А.В. и иными лицами. 

Так, участники организованной преступной группы, сознавая свое участие в ней, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств и получения финансовой или иной материальной выгоды, умышленно и непосредственно участвовали в реализации планов совершения преступлений в составе организованной преступной группы и в период с октября 

<

дата> года по 02.05.

<

дата> года совершили следующие преступления.

В период до 05.04.

<

дата> г. неустановленные лица, находящиеся на территории Российской Федерации и Федеративной Республики Германия, действуя с умыслом, направленным на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства – МДМА, в особо крупном размере, посредством международных почтовых отправлений с целью последующего незаконного сбыта на территории Свердловской области неограниченному кругу лиц, вступили в преступный сговор с иным лицом, согласно которому последнее брало на себя обязательство за денежное вознаграждение предоставить информацию о месте получения почтовых отправлений, о вымышленном лице, на имя которого должны поступить почтовые отправления. Также иное лицо, имея возможность беспрепятственно получать почтовые отправления в отделении 

<

номер> ФГУП «Почта России», брало на себя обязанность по устранению препятствий при получении почтовых отправлений содержащих наркотические средства.

05.04.

<

дата> г. после исполнения иным лицом своих обязательств по предоставлению информации, неустановленное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Германия, поместило имеющиеся у него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (

<

...>), массой не менее 4 882,44 грамма, в два почтовых отправления и отправило в г. Екатеринбург, указав адрес почтового отделения 

<

номер> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имена вымышленных лиц, полученные от иного лица. 

15.04.

<

дата> г. вышеуказанные международные почтовые отправления из Федеративной Республики Германии прибыли на территорию Российской Федерации Москва, Казанский вокзал. 

16.04.

<

дата> г. на территории 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, почтовые отправления с вложенным в них веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – МДМА (

<

...>), массой 4882,44 грамма, прошли таможенное оформление, после чего были перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

29.04.

<

дата> г. в 13 часов 30 минут иное лицо согласно отведенной ему роли, следуя условиям преступного сговора с неустановленными лицами, прибыл в отделение 

<

номер> ФГУП «Почта России», расположенное по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>, где получил два международных почтовых отправления № 

<

номер>, после чего был задержан сотрудниками ФСБ России.

29.04.

<

дата> г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, у иного лица обнаружены и изъяты из незаконного оборота два международных почтовых отправления № 

<

номер>, в которых обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА 

<

...>), массой 4 882,44 грамма.

Кроме того, в период до 29.04.

<

дата> г. иное лицо, действуя в составе организованной группы, находясь в помещении почтового отделения в г. Екатеринбурге по этому же адресу, получил от неустановленного лица одно почтовое отправление с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (

<

...>), массой 1 781,07 грамма, которое переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта до задержания сотрудниками ФСБ России по Свердловской области. 

29.04.

<

дата> г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, по месту жительства иного лица обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d

<

...>), массой 1 781,07 грамма.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносят в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства МДМА признается любое его количество, превышающее 600 граммов. Количество наркотического средства МДМА, массой 4 882,44 грамма, относится к особо крупному размеру.

29.04.

<

дата> г., после задержания иного лица и изъятия наркотических средств из незаконного оборота, в соответствии с федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие. Так, посредством ИТС «Интернет», по программе «

<

...>» на мобильный телефон иного лица получено указание неустановленного лица, использующего имя «

<

...>» и неосведомленного о проведении оперативно-розыскного мероприятия, о необходимости разделения, полученных иным лицом наркотических средств и оборудовании двух тайников в Свердловской области, в окрестностях г.Екатеринбурга. 

В период с 30.04.

<

дата> г. по 02.05.

<

дата> г. неустановленное лицо, использующее имя «

<

...>» и неосведомленное о проведении оперативно-розыскного мероприятия, дало указание ФИО1 и другому иному лицу о необходимости забрать наркотическое средство, которое, по его мнению, находилось в автомобильной шине в 100 метрах от здания кафе «Дубрава» на 32 километре автомобильной дороги сообщением Екатеринбург-Тюмень у опоры линии электропередач и под ящиком в 100 метрах от здания кафе «Дубрава» на 32 километре автомобильной дороги сообщением Екатеринбург-Тюмень у бетонного столба.

02.05.

<

дата> г., находясь в г.Тюмень, ФИО1, получив указание от неустановленного лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле «Рено Каптюр» государственный регистрационный знак 

<

номер> направился в Свердловскую область, где в 10 часов 55 минут проехал к 32 километру автомобильной дороги сообщением «Екатеринбург-Тюмень», подошел к ящику, из которого извлек муляж свертка с наркотическим средством и разместил его на переднем сидении своего автомобиля. После этого ФИО1 был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по Свердловской области, а реквизит оперативно-розыскного мероприятия изъят. 

02.05.

<

дата> г., находясь в г.Челябинск, другое иное лицо, получив указание от неустановленного лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле ВАЗ 

<

номер> «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

номер> направилось в Свердловскую область, где в 12 часов 30 минут проехало к 32 километру автомобильной дороги сообщением «Екатеринбург-Тюмень», подошло к автомобильной шине, из которой извлекло муляж свертка с наркотическим средством. После этого иное лицо было задержано сотрудниками Управления ФСБ России по Свердловской области, а реквизит оперативно-розыскного мероприятия изъят.

Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 № 17), незаконное перемещение товаров через таможенную границу - перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, равно как и покушение на такое перемещение.

В соответствии с п. 9 Перечня товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных почтовых отправлениях запрещена, утвержденного решением Евразийского экономического сообщества комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 пересылка наркотических веществ в международных почтовых отправлениях запрещена.

В период до 02.05.

<

дата> г. ФИО1, получив указание от неустановленного лица, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, осознавая преступность своего деяния и будучи осведомленным о действиях других участников организованной группы, получил на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из тайников наркотические средства: каннабис (марихуана) массой не менее 688,76 грамма, гашиш (

<

...>) массой не менее 836,93 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (

<

...>) массой не менее 1 007,08 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (

<

...>) массой не менее 35,33 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин массой не менее 17,55 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (

<

...>) массой 0, 0390 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (

<

...>) массой 60,80 грамма, и вещество, содержащее в своем составе психотропное средство - амфетамин массой не менее 49,91 грамма.

Продолжая осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, в период до 02.05.

<

дата> г. ФИО1 незаконно переместил наркотические средства и психотропное вещество в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где хранил их до момента своего задержания.

На основании Списка I и II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, вещества: каннабис (марихуана), гашиш (

<

...>), мефедрон (

<

...>), МДМА (

<

...>), метамфетамин (первитин), кокаин, d-лизергид (

<

...>) и все смеси, содержащие данные вещества, отнесены к наркотическим средствам, вещество амфетамин и все его смеси отнесены к психотропным средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 688,76 грамма наркотического средства каннабис (

<

...>), является крупным размером, масса 836,93 грамма наркотического средства гашиш (

<

...>), является крупным размером, масса 1007,08 грамма наркотического средства мефедрон (

<

...>), является особо крупным размером, масса 35,33 грамма наркотического средства метамфетамин (

<

...>), является крупным размером, масса 17,55 грамма наркотического средства кокаин, является крупным размером, масса 0,0390 грамма наркотического средства d-лизергид 

<

...>), является крупным размером, масса 60,80 грамма наркотического средства МДМА (

<

...>), является крупным размером, масса 49,91 грамма психотропного средства амфетамин, является крупным размером.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, участники организованной группы: ФИО1, иные лица и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и иные лица были задержаны сотрудниками УФСБ России по Свердловской области, после чего по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу в ходе обыска обнаружены и изъяты указанные наркотические средства и психотропное вещество.

В период до 02.05.

<

дата> г. иное лицо, получив указание от неустановленного лица, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, осознавая преступность своего деяния и будучи осведомленным о действиях других участников организованной группы, получило на территории Свердловской области из тайника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 98,48 грамма, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, прибыло на территорию Свердловской области в лесной массив, в 90 метрах севернее автодороги, ведущей от поселка Таватуй к базе отдыха «Медвежий камень», не доезжая 300 метров до базы отдыха «Медвежий камень», где поместило полученное психотропное вещество в тайник.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 98,48 грамма психотропного вещества - амфетамин, относится к крупному размеру.

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, вещество амфетамин является психотропным веществом.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, участники организованной группы: ФИО1, иные лица и неустановленные лица, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и иные лица были задержаны сотрудниками УФСБ России по Свердловской области, после чего вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 98,48 грамма 02.05.

<

дата> г. изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в лесном массиве, в 90 метрах севернее автодороги, ведущей от поселка Таватуй к базе отдыха «Медвежий камень», не доезжая 300 метров до базы отдыха «Медвежий камень».

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вина его полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах дела. С Морозом А.В. было заключено на следствии досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме: признал вину по предъявленному обвинению, предоставил пароли от технических средств связи, при помощи которых осуществлялась деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, указал ник-неймы лиц, с которыми велось общение о незаконном обороте наркотиков, дал подробные показания о деятельности группы лиц, в которой он участвовал, описал структуру этой деятельности, сообщил о способах приобретения наркотических средств и формах оплаты, указал места тайниковых вложений, из которых получал наркотические средства, сообщил все известные ему данные о конкретном лице, причастном к незаконному сбыту наркотиков. Показания ФИО1 позволили выявить и пресечь преступную деятельность Е., в отношении которого возбуждено уголовное дело 

<

номер> по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (том 2, л.д.10-12) и вынесен обвинительный приговор суда.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что признает вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Согласно данным им показаниям, примерно в октябре 

<

дата> года в связи с тяжелым материальным положением решил заняться незаконным оборотом наркотиков, для чего прошел идентификацию на сайте «

<

...>», создав логин:«

<

...>» и пароль «

<

...>». На сайте увидел объявление магазина «

<

...>» о приеме на работу в качестве курьера, установил приложение «

<

...>», и под ником «

<

...>», начал общение с неизвестным ему лицом под ником «

<

...>», который представился администратором магазина «

<

...>». Затем путем переписки ему разъяснили условия «работы» и предполагаемый доход, он внес денежный залог в сумме 10 000 рублей. От оператора в этот же день поступил адрес тайникового вложения в городе Тюмень, из которого он извлек наркотик - таблетки МДМА в количестве 100 штук, привез в квартиру своей бабушки по адресу: 

<

адрес> где расфасовал наркотик по пакетикам c застежкой zip-lok и разместил в тайниковые вложения в лесополосе в районе Ялуторовского тракта г. Тюмень. При осуществлении тайниковых вложений делал подробное описание в виде текста местонахождения наркотика и фото. Описание тайниковых вложений помещал на сайте «

<

...>» от лица магазина «

<

...>». Данные действия производились им раз в две недели, при этом список наркотиков, содержащихся в тайниковых вложениях постоянно пополнялся и состоял из гашиша, марихуаны, кокаина, мефедрона, Lsd, амфетамина, метамфетамина. Для осуществления расфасовки наркотических средств им были приобретены пакеты с застежкой Zip-Lok, весы электрические, термоупаковочные машинки. Эта деятельность приносила ему доход в размере от 50 000 до 70 000 рублей в месяц. После этого с ним связался владелец магазина «

<

...>» под ником «

<

...>» и предложил ему стать «складом». В его обязанности входило получение наркотических средств весом от 50 до 500 грамм, их расфасовка на более мелкие партии и совершение тайниковых вложений для розничных курьеров на территории г.Тюмени, а также непосредственная передача адресов тайниковых вложений с наркотическими средствами оператору. Кроме того, он должен был распределять денежные средства, заработанные розничными курьерами. Он принял это предложение с целью извлечения выгода. В конце января 

<

дата> года от оператора пришло сообщение с адресом тайникового вложения с наркотическими средствами. Координаты были высланы с указанием фото и геолокацией. Он на указанном месте забрал тайниковое вложение, в котором содержались различные наркотические средства, поместил наркотики в квартиру, по вышеуказанному адресу и с учетом информации, предоставленной оператором о массе и виде наркотических средств, расфасовал наркотики и сформировал тайниковые вложения для розничных курьеров. В первых числах февраля 

<

дата> г. в лесополосе возле г.Тюмени он осуществил тайниковые вложения, сделал фото, отметил данные места с помощью системы геолокации, и сообщил данные о нахождении тайников с наркотиками оператору магазина. За эту деятельность должен был получить вознаграждение в сумме около 0.4 биткойн. Владелец магазина под ником «

<

...>» перечислил ему оплату за работу в крипто валюте, используя сайт «

<

...>».Также ему поступило вознаграждение за работу «розничных курьеров» с указанием сумм заработной платы и адресов кошельков. При отсутствии у курьера возможности перевода денежных средств из крипто валюты он должен был, используя карту банка «Тинькофф», выводить денежные средства. Карта банка «Тинькофф» была приобретена им через интернет ресурс и оформлена на неизвестное ему лицо - Н.. За оформление карты оплатил 15 000 рублей. В марте 

<

дата> года лицо под ником «

<

...>» сообщило об открытии магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

...>» и попросило осуществлять те же обязанности по реализации и расфасовке наркотических средств, что и в магазине «

<

...>». Оплата за работу производилась аналогичным образом, при помощи крипто валюты. В целях конспирации ник нейм оператора изменялся не менее раза в месяц. При общении в переписке наркотическое средство называлось «сладость». Осуществляя деятельность в магазине в качестве «склада» он забирал тайниковые вложения с наркотическим средством в г.Екатеринбурге, затем перевозил в г.Тюмень по тому же адресу, где хранил наркотики, а при получении указаний оператора, используя заранее подготовленные материалы, расфасовывал при помощи весов на более мелкие партии и помещал в тайники. 30 апреля 

<

дата> года в приложении «

<

...>» получил сообщение о необходимости забрать тайниковое вложение с наркотическим средством МДМА (4 по 620 таблеток) на территории Белоярского района Свердловской области, в нем были указаны координаты места, где находились наркотические средства. 02.05.

<

дата> года около 7 часов вместе с женой, не осведомленной о цели поездки, выехал из г.Тюмень на своем автомобиле марки 

<

...> модели 

<

...> г\н 

<

номер> в г.Екатеринбург. Примерно в 11 часов приехал на указанное в сообщении место, проследовал к месту тайникового вложения и извлек полимерный пакет со свертком, обмотанный черным скотчем. Поместил сверток в свой автомобиль, чтобы проследовать в 

<

адрес>, однако был задержан сотрудниками УФСБ по Свердловской области. В период до 02.05.

<

дата> года, он, получив указание от неизвестного ему лица, желая незаконно сбывать наркотики и психотропные вещества в особо крупном размере, зная о действиях других участников организованной группы, получил на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, из тайников наркотические средства: каннабис (марихуана) массой около 690 граммов, гашиш массой около 840 граммов, мефедрон (4 - метилметкатинон) массой около 1 килограмма, метамфетамин массой примерно 36 граммов, кокаин массой около 20 граммов, 

<

...> (

<

...>) массой 60,80 грамма и психотропное средство - амфетамин массой около 50 граммов. Для последующего незаконного сбыта перечисленных наркотиков он незаконно переместил наркотические средства и психотропное вещество в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где хранил их до момента его задержания (том 2, л.д.13-17, 29-34).

Судом установлено, что Морозом А.В. соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждается как материалами самого уголовного дела, так и предоставленными суду иными данными, а именно, приговорами суда в отношении лиц, которые были изоблечены при содействии ФИО1 органам предварительного расследования, справкой следователя об оказанной ФИО1 помощи в рамках заключенного с ним досудебного соглашения, а также показаниями самого следователя, допрошенного в судебном заседании.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, а также воздействие назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет повышенную общественную опасность.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, в качестве которой расценивает признательное объяснение ФИО1, данное непосредственно после его задержания, до возбуждения уголовного дела (том 2, л.д.8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, оказание материальной помощи родителям и престарелым родственникам, также имеющих хронические заболевания, исключительно положительные характеристики с места жительства, работы, с места учебы в средней школе и университете, из семейного фитнес клуба (том 4, л.д.39, 109-115, 117). 

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту содержания в СИЗО-1 ГУФСИН России по Свердловской области характеризуется удовлетворительно (том 3, л.д.246), с 

<

...> (том 4, л.д.116), в период обучения в средней школе неоднократно поощрялся почетными грамотами (том 4, л.д.118-123), в период трудовой деятельности принимал участие в корпоративных тренингах и конференциях (том 4, л.д.124-129). Имеет кредитные обязательства.

Исследовавшие его специалисты пришли к выводу о том, что в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не страдал и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством, мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В назначении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Лечение от наркомании и социальная реабилитация ему не показаны (том 3, л.д.14-16).

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в данном случае судом не установлены, поскольку наличие у подсудимого желания помочь своим близким родственникам, улучшить свое материальное положение за счет получения дохода от незаконной торговли наркотическими средствами, имеющими потенциальную угрозу для жизни и здоровья населения, нельзя отнести к вышеуказанным исключительным обстоятельствам, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст.ст.64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает и полагает, что для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, предупреждения новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку подсудимый извлекал доход от незаконного оборота наркотических средств, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера штрафа суд учитывает состав семьи подсудимого, его имущественное положение, отсутствие иждивенцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на СЕМЬ лет в исправительной колонии строгого режима, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 

<

дата>, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей 

<

дата> года по 

<

дата>, с 

<

дата> года по 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

...>, при невостребованности обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Белоярский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием осужденного может быть подано им в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении его апелляционной жалобы или представления прокурора, избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить суду, постановившему приговор, в письменном виде в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы.

Приговор в печатном виде изготовлен в совещательной комнате 26 апреля 2019 года.

председательствующий Мамаев В.С.